Chiar în timpul tratamentului bolnavul a de\"enit mai
v:ioae mai atent disartria a scăzut puţin, a început să vorbească spon
tan. A ieşit la 3 Ianuarie 1927 fiind că e capabil să trăiască în mediu
familiar.

·Observatie X.

M. L. de 59 ani, plugar, întră în clinică la 30-IV 1926 cu diagnoza

de tabo paralisie generală. · .
Boala datează ·de două săptămâni. A început să facă lucruri neroade

- într'o seară a VI>ut să dea cu lampa aprinsă în faţa ginerului său, a
trebuit să fie legat. Vorbea fără înţeles ~e bani, p_ă.mânt, f~mei .. Pe unnli
<a .venit în alt sat .alăturat' şi.

!-s'a făcut 5,0 de neosalvarsan şi 10 injecţiuni cu cianure de mercur,

apoi la 14-Il 1923 s'a injectat intravenos 1 cm.' drojde de bere (sol.
1:150), peste două ore temperatura a început să se ridice şi â ajuns la
38"3, s'a menţinut la acest nivel timp de 5 ore şi ascăzut treptat la nor
mal. La 18-II 1923 s'a injectat 1lf2 cm.' - t" 38"5. La 22-II s'a dat
2 cm.' - t• 38"8. La 2~II s'a dat 2Vz cm.' - t• 38"6. La 1-III s'a
dat 3 cm' - t" 38"7. La 3-III s'a dat 3% cm' - t" 38"9. La 5-II s'a
dat 4 cm.• - t" 39"5.

trebări, din cauza delirului ce-l preocupă. . . . .

Relaţiile: W ar în sânge şi în lichid c. r. intens pozit1v. Pandy poztbv.

Limfocitoza pozitivă.
I-s'a făcut 3,15 gr. de neosalvarsan şi 10 injecţiuni cu cianura de

mercur, apoi după 0 pauză de 6 săptămâni cura. s'a rep~tat. _La 14--II
1923 s'a început tratament cu drojde de bere nef1ltrat. S au facut 20 de

Nu poate calcula nici cifre mici; răspunde cu greu
Şi cu întârziere. Asociaţia de idei e încetinită, greoaie. E euforic, nu recu
noaşte că e bolnav, nu prezintă nici deliruri, nici halucinnţiuni.

!-s'a administrat 4,0 gr. de neosalvarsan şi 15 injecţii cu cianura de
mercur. La 13-II 1923 s'a început tratamentul cu drojde de bere. S'a
făcut în total 17 injecţii, concomitent s'a dat neosalvarsan.

După a 5-a injecţie cu drojde de bere s'a observat că vorbirea a de
venit mai uşoa~ă, memoria de fi..xaţie mai bună; diferite probe execută
prompt şi exact.